Indi discorre ampiamente dei sensi buoni e cattivi delle due parole *homousios* e *homoiusios*, loda i tre vescovi Basilio, Eustazio ed Eleusio, che erano riusciti a disingannare Costanzo ed a fargli condannare l'eresia degli anomei, come pure perchè ritenevano la vera dottrina cattolica, sebbene non s'accordassero con gli altri cattolici, per ragione delle espressioni, e segue poscia per tutto il resto dell'opuscolo ad esortarli a deporre ogni sospetto contro la parola *homousios*. Nè vi ha dubbio che il discorso d'Ilario è rivolto ai tre vescovi Basilio, Eustazio ed Eleusio, perchè li nomina espressamente al n. 90, lodandoli per la loro fede, sebbene mostri il suo rincrescimento per il loro rifiuto nell'accettare la parola *homousios*: « *Nihil quidem in his, quae vos, de Orientalium quorundam assensu, susceptae legationis ministri subscribenda*

¹ Migne, P. L., x, 523.

Sirmium detulistis, nihil suspicionis relictum est; sed habuerunt ab exordio non nihil offensiois, quae credo vos, sanctissimi viri, Basili, Eustathi et Eleusi, ne quid scandali afferretur, abolenda tacuisse. Quae si recte scripta sunt, laceri non debuerunt. Sin autem quia non recte scripta, nunc laeantur, cavendum est ne aliquando dicatur: Parcens enim adhuc de his nihil dico; tamen mecum recognoscitis, quod non ita omnis conscripta apud Ancyram fides se habebat. Non famae fabulam loquor: litterarum fidem teneo, non a laicis sumptam, sed ab episcopis datam ».

Poiché un motivo per sopprimere l'*homousios* era che non si trova nella S. Scrittura, S. Uario ritorce lo stesso argomento contro la parola *homousios*: « *Quod non recipiendum idecirco sit, quia nusquam scriptum reperitur. Quod a vobis dictum satis miror. Si enim omousion propter novitatem repudiandum sit; vereor ne et omousion periclitetur, quia nusquam scriptum reperitur »*¹.

Laonde, sebbene nella lite con gli ariani puri la parola *homousios* fosse considerata spesso come decisiva, pur tuttavia se questi si fossero indotti ad accettare la dottrina cattolica con termini equivalenti a quelli con cui si esprimevano i semiariani, i cattolici non erano alieni dall'accettarli come ortodossi. Così aveva fatto il papa Giulio I, antecessore immediato di Liberio, accettando una formola di fede presentatagli dal vescovo Marcello d'Ancira,² e così per un'altra formola pre-

¹ MIGNE, op. cit., n. 81, pag. 534.

² Si trova presso S. Epifanio.

sentatagli nel 347 o 349 dai due più celebri duci della fazione ariana, Ursacio e Valente¹.

Orbens, se il racconto di Sozomene è vero, lo stesso e nient'altro avrebbe fatto Liberio; ma con questa diversità ch'egli non si sarebbe contentato di una formola di fede, sostanzialmente cattolica, com'erano certamente i decreti fatti contro Fotino nel 351 (1^a formola di Sirmio) e la formola del concilio di Antiochia del 341 in *encaeniis*, le quali avevano solo il difetto di tacere la parola *homousios*, ma si volle assicurare che tutti i presenti, cioè Basilio ed i suoi semiariani da una parte, dall'altra Ursacio e Valente, dichiaratisi già prima tante volte ariani, accettassero la vera dottrina cattolica. Così racconta Sozomene che « *et confessionem a Liberio vicissim susceperunt, qua eos, qui Filium secundum substantiam et per omnia Patri similem non esse assererent, alienos ab ecclesia pronuntiabat »*.